ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РОПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ №
16 сентября 2025 года
О внесении изменений в решение Совета депутатов Ропшинского сельского поселения от 24 апреля 2025 года № 16 «Об установлении туристического налога на территории Ропшинского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

 В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2024 №177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ропшинского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов Ропшинское сельское поселение,
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Ропшинского сельского поселения от 24 апреля 2025 года № 16 «Об установлении туристического налога на территории Ропшинского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области», следующие дополнения:
2. Пункт 5 решения «Об установлении туристического налога на территории Ропшинского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области», изложить в следующей редакции:
5) Налоговая база определяется в соответствии со ст. 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации и дополняется перечнем льготных категорий, включающим в себя:
- членов семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, контртеррористической операции, а также лиц, выполнявших (выполняющих) возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, Курской области в период проведения специальной военной операции, указанных в пункте 6.1 ст. 210 Налогового кодекса Российской Федерации, при условии их совместной регистрации в коллективном средстве размещения с такими лицами;

- лиц, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, и приравненных к ним лиц;

- лиц, сопровождающих инвалидов I группы и детей-инвалидов, в соответствии с Федеральным законом «О государственной социальной помощи»;

- членов многодетных семей;

- членов малоимущих семей, одиноко проживающих малоимущих граждан и иных категорий граждан, предусмотренных Федеральным законом «О государственной социальной помощи», имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту их жительства;

- лиц, получающих страховую пенсию по старости;

- лиц, имеющих регистрацию по месту жительства в Ленинградской области;

- детей в возрасте до 7 лет включительно;

- лиц, прибывших на территорию Ленинградской области в целях получения специализированной медицинской помощи или медицинской реабилитации, в том числе в санаторно-курортных организациях, а также сопровождающих их лиц, если пациентом является ребёнок в возрасте до 18 лет;

- граждан Российской Федерации, находящихся в служебных командировках на территории Ленинградской области;

- спортсменов, тренеров, спортивных судей и иных специалистов в области физической культуры и спорта, прибывших для участия в официальных спортивных мероприятиях на территорию Ленинградской области.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Балтийский Луч» и разместить на официальном сайте Ропшинского сельского поселения ropsha@komfin.ru. в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Решение вступает в законную силу после его официального опкбликования (обнародования).

Глава Ропшинского сельского поселения

                   С.В.Яковлев